intatto, trovasi nell’Archivio Ducale secreto della città di Guastalla % se-

condo ha favorito con somma gentilezza avvisarmi l’eruditissimo P. Affò ,

ora Bibliotecario di S. A. R. il Duca di Parma e nell.’ archivio di mia fa-

miglia ve n’è copia autentica , che pubblicherò nell’Appendice , estratta fin

dal 167 7 dal Registro de' Quinternioni , libri di memoria cosi chiamati

,

della Regia Camera , ne’quali si trascrivono tutte le concessioni feudali

,

Nel detto Diploma si leggono non solamente L molti meriti
,
per i qua-

li fu egli dall’ Imperatore rimunerato , ma ben anche gli altri feodi » de’

quali fu investirò , cioè Terram Moriglioni cum titolo , et honore Cornha-

tus , ac Civitatem Volturarne, et Terram Castriveteris in provìncia Capitana-

tae , Terrasque Montislemis , Basiiiene , et Cercae maiorii cum Feudis

Casae Salvaticae et Roqueii in provincia Principatus ultra , et Villam , seu

casale de Porcharino , acJurisdicùonem criminalem in locìs , seu Casalihus

injrascriptis S. Bartholomei de Gaudio Fajnno » S. Angeli in Vicovaticae ,

Seurtile Castri magni , Porchariae , Montis Serracinl et Ripae , quorum

utile Domìnium ad Abbatiam S. Mariae de Gaudio in Marocca spedare di-

citur t ad nos et nostram Curiam legitime , et pienojure spectantes , et per-

tinentes , ac devolutas ob notoriam rebellionem , proditionem , et defeelionem

per praefatum Albericum Carafa cantra Nos,etstatum,scrvitiumque nostrum

ut tupm admissas

.

Ed oltre detti Feudi ebbe altresì il Gonzaga dallo stesso Imperatore per

*e , suo» eredi , c legitimi discendenti , tutti gli altri beni confiscati tanto

di Alberico , che di Alfonso Carafa ,
anche ribelle ; cioè la Casa con due

Botteghe , situata in Napoli nel Rione di Nido , e due mila ed ottocento

ducati di annua rendita su le funzioni fiscali , ostano diritti de’ fuochi, e

sale, li quali appartenevano ad Alfonso', come il tutto leggesi nel medesimo

Diploma .

* Nell’anno 1533. essendo egli venuto in Ariano , \'Uni»ersità lo sup-

plicò per la conferma delle grazie , e privilegi che la città godeva , e per le

consuetudini in essa osservate , specialmente per i Suffeudi, per l’ elezione.
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qualità ,
* facoltà del Vice-Duca , giurisdizione del Camerlengo , Giudice

della Bagliva , Difese di Spontapede , e della Perniata , c per altre cose ,

contenute ne i Capitoli
,

presentatigli . E dal medesimo furono conferma-

te a di 13. novembre del suddetto anno con alcune benché piccole modifi-